
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1593– 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
ERRATA 

 
 
Com referência aos extratos de prorrogação de contrato nº 21/2016, 
Processo de dispensa de licitação nº 03/2016 publicado no dia 22 de 
Janeiro de 2019, fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
0810.1030400182.104 – 3.3.90.36.00 – FR 494 - COD RED 1941 – R$ 
7.600,00 
LEIA-SE:  
0810.1030400182.104 – 3.3.90.36.00 – FR 494 - COD RED 1321 – R$ 
7.600,00 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 
Com referência aos extratos de prorrogação de contrato nº 21/2016, 
Processo de dispensa de licitação nº 03/2016 publicado no dia 23 de 
Janeiro de 2019, fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
0810.1030400182.104 – 3.3.90.36.00 – FR 494 - COD RED 1941 – R$ 
7.600,00 
LEIA-SE:  
0810.1030400182.104 – 3.3.90.36.00 – FR 494 - COD RED 1321 – R$ 
7.600,00 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
210/2018 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 54/2018 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção de veículos e fornecimento de peças, sobre 
os valores constantes das tabelas Audatex, Orion e Sindirepa-Pr, 
para Fundo Municipal de Saúde 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LUCIANO NOGARI & CIA LTDA ME 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1030200152.184 - 3.3.90.30.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 
1521/1522/1523/1386 - R$ 3.000,00. 
0810.1030200152.184 – 3.3.90.39.00 – FR000 – CÓD.REDUZIDO 
1524/1525/1526/1387/1527/1528/1529/ 1530 – R$ 3.000,00 

Jacarezinho, PR, 14 de Fevereiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2019 

 
 
OBJETO: Contratação da empresa JOÃO HENRIQUE DE SOUZA 
CALÇADOS - EPP, para aquisição de camisetas a serem distribuídas 
entre as escolas de samba e blocos carnavalescos. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 20 de fevereiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  16/2019 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E EVOPAV - EVOLUÇÃO EM 
ASFALTOS LTDA - ME 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação  de EVOPAV - EVOLUÇÃO EM ASFALTOS LTDA 
- ME,   para aquisição Massa Asfáltica Usinada a quente,  aplicação a 
frio em manutenção de pavimentos (tapa buracos), para utilização 
da Secretaria Municipal de Conservação Urbana, em diversos bairros 
e distritos pertencentes ao município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1110.1545200252.140  3.3.90.30.00  FR - 000     Cód. Reduzido 1344. 
VALOR: R$ 16.986,00  (dezesseis mil novecentos e oitenta e seis mil).  
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:   Antonio Murilo Filho. 
FORO: Comarca de Jacarezinho 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 10/2019. 

Jacarezinho/PR, 06 de fevereiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1593– 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2019            
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, 
com sede à Rua Rua Cel. Batista nº 335, Centro, Jacarezinho/PR, 
inscrito no CNPJ nº 76.966.860/0001-46, neste ato representado 
pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e 
funções, Sergio Eduardo Emygdio de Faria, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 4.075.824-0 e do CPF/MF nº 298.689.479-87, e 
CONTRATADA: ROMANO & ROMANO CONSTRUTORA LTDA. 
OBJETO: Serviços de reforma e ampliação do Ginásio de esportes.  
VALOR: R$ 554.346,78 (Quinhentos e cinquenta e quatro mil 
trezentos e quarenta e seis reais e setenta e oito centavos). As 
despesas com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta  
0730.2781200101.213 4.4.90.51.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1622. 
0730.2781200101.213 4.4.90.51.00 FR 831 CÓD. REDUZIDO 1623. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 dias contados a partir do 11° (décimo 
primeiro) dia da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de 
acordo com o estabelecido no cronograma físico-financeiro. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 dias. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de fevereiro de 2019. 
FORO: Comarca de Jacarezinho, Estado do Paraná. 

Jacarezinho, 19 de fevereiro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1593– 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 6.745 de 19 de fevereiro de 2019, faz-se a seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ: 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$   30.000,00 (trinta mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

UNIDADE 20 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  

DOTAÇÃO  0920.0824300236.003  

3.3.50.43.00 592 Subvenções Sociais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.            

30.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   30.000,00 

 
LEIA-SE: 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$   30.000,00 (trinta mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

UNIDADE 30 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  

DOTAÇÃO  0930.0824300236.003  

3.3.50.43.00 592 Subvenções Sociais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.            

30.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   30.000,00 

 
Jacarezinho, 20 de fevereiro de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1593– 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6746/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.640 de 28 de dezembro de 2018, Artigo 4º, § Único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 135.784,44 (cento e trinta e cinco mil 

setecentos e oitenta e quatro reais quarenta e quatro centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236700082.066  

3.3.90.30.00 309 Material de Consumo – Pessoa Jurídica – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação 
Básica -  Exercício Corrente. 

    
      7.000,00 

    

UNIDADE 0720 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0720.1339100092.069  

3.3.90.39.00 321 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
      3.000,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339100092.071  

3.3.90.31.00 326 Prem. Culturais, Artísticas, Cientif. de - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

 
18.000,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339200092.074  

3.3.90.39.00 342 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
36.340,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339200092.075  

3.3.90.39.00 347 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
6.000,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339200092.186  

3.3.90.39.00 351 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
5.000,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339100092.187  

3.3.90.39.00 333 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
59.444,44 

    

DOTAÇÃO  0720.1339200092.188  

3.3.90.39.00 353 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

    
      1.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   135.784,44 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1593– 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do             Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236700082.066  

3.3.90.14.00 308 Diárias – Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Exercício 
Corrente. 

    
2.000,00 

3.3.90.36.00 310 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à 
Educação Básica - Exercício Corrente. 

   

      2.000,00 

3.3.90.39.00 311 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à 
Educação Básica - Exercício Corrente. 

    
2.000,00 

3.3.90.47.00 312 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação 
Básica - Exercício Corrente. 

   

     1.000,00 

    

UNIDADE 0720 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0720.1339100092.069  

3.3.90.36.00 320 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

   

     2.500,00 

3.3.90.47.00 322 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

   

       500,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339100092.071  

3.3.90.30.00 325 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

   17.000,00 

3.3.90.36.00 327 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

   

       500,00 

3.3.90.47.00 330 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

   

       500,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339200092.074  

3.3.90.30.00 339 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

   31.340,00 

3.3.90.33.00 340 Passagens e Despesas com Locomoção - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

 
     2.000,00 

3.3.90.36.00 341 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

   

     2.000,00 

3.3.90.47.00 343 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

   

     1.000,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339200092.075  

3.3.90.33.00 345 Passagens e Despesas com Locomoção - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

 
      5.000,00 

3.3.90.36.00 346 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

   

        500,00 

3.3.90.47.00 348 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

   

        500,00 

    

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1593– 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

DOTAÇÃO  0720.1339200092.186  

3.3.90.30.00 350 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

      5.000,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339100092.187  

3.3.90.30.00 331 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

   50.000,00 

3.3.90.36.00 332 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

    

     8.000,00 

3.3.90.47.00 334 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

   

     1.444,44 

    

DOTAÇÃO  0720.1339200092.188  

3.3.90.30.00 352 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

      1.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES    135.784,44 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 20 de fevereiro de 2019. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-02-20T16:34:59-0300




